mulierem docere et loqui in ecclesia, quia facilius impressionis sunt propter molliciam complexionis et minus vigent in racione et intellectu quam viri. [...] Sicut eciam instabiles et mutabiles et persuasibiles, propter inconstanciam intellecti, ideo leviter credunt; ebd., f. 264^{va-b}. Ähnliches erzählt er über junge Mädchen, die *a volumpate et auaricia sunt aliene, que non sinunt mentem ad interiora reduci. Nec sunt passionibus immerse, que impediunt interiorum speculationem*, und die sich deshalb nicht selten wie schwarze Böcke benehmen (*hirci nigri aut alias horribiles species*); ebd., f. 270^{ra}.

14 *Cognitis enim rerum causis inmirabilibus effectibus cessabit admiracio, vtique in eclipsi solis et lune infulgere et tonitruis et malijs metheorologicis impressionibus, quarum cause in libris methereorum exprimuntur. Rustici vero non sapientes mirantur, non autem quibus cause sunt note. Cum igitur praedicta genera superstitionum et alia similia*; Cod. München SB 18378, f. 245^{va}.

15 *De erroribus*, S. 306.

16 *Non tamen passim credendum est vulgarij dictis, qui de facili asserunt aliquid miraculose factum sine examinatione*; *De concertatione super cruore de Wilsnack*, hg. v. J. FIJALEK, S. 293.

17 *Sunt ergo talia, quae sic natura corporis humani per se operatur etiam valde diminute pro miraculis praedicanda*; *De erroribus*. S. 310.

sanguinis ad caput, sehen zu dieser Stunde selbst diejenigen, die vorher fast blind gewesen sind, besser als vorher¹⁸.

Eine solche strikt rationale Kritik der Fehler und Mißbräuche in der Frömmigkeit setzte Jakob in dem bereits erwähnten Traktat *De potestate daemonum* fort, in dem die Gruppen angegriffen werden, die abergläubische Praktiken ausüben. In diesem Fall, meinte der Theologe, werde die Unwissenheit, die zu diesem Aberglauben führe, ein Nährboden für Dämonen. Die wegen dieser Fehler beschuldigten Menschen seien leichter verführbar und setzten sich der Gefahr verhängnisvoller Bündnisse mit Dämonen aus. Aus diesem Grund widmete Jakob vermutlich den dämonologischen Problemen den ersten Teil des Traktats *De potestate daemonum* und versuchte, auf diese Weise die quasi dämonische Ontogenese des *superstitionum* zu erklären. Er erläuterte also der Reihe nach: das Wesen, den Aufenthaltsort und die Handlungs- und Erkennungsmöglichkeit der Dämonen, um im zweiten Teil die Symptome ihrer Wirkung zu besprechen. Hier legte er auch, neben anderen, für unsere Erwägungen weniger wichtigen Problemen, die verschiedenen abergläubischen Praktiken und mantischen Künste der Menschen dar¹⁹.